
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 008/RIFB, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO
DE  BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA –  PIBIC/IFB (2014/2015) 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria MEC n°649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio
de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a concessão de 15 bolsas de
iniciação científica pelo IFB, resolve:

DIVULGAR - O Resultado Final da seleção de projetos de pesquisa para concessão de bolsas do
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC/IFB – 2014/2015, objeto do Edital
nº 008/2013, de 06 de fevereiro de 2014, conforme a seguir:

a)  O IFB/PRPI  disponibilizou  15 quotas  de  bolsa  para  o  Programa Institucional  de  Bolsas  de
Iniciação Científica do IFB.
b) Foram recebidas 19 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) Houve interposição de 01 (um) recurso relacionado ao projeto "Cinética de sorção de água por
grãos de chia (Salvia hispanica L.) em diferentes temperaturas" e o mesmo foi deferido.
d) O orientador tem do dia 07 a 11/04/2014 para encaminhar documentação do bolsista que deverá
possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado.

Nome do Projeto Nota
Final

Campus Resultado

Crescimento de Plantas de Cobertura Submetidas ao
Regime Hídrico Variável

118,7 Planaltina Contemplado

São  Sebastião  na  mídia:  análise  de  discurso  crítica
sobre as imagens da cidade em textos jornalísticos

115,7 São Sebastião Contemplado

José de Alencar: entre o campo e a cidade 114,5 São Sebastião Contemplado

Monitoramento  da  qualidade  mircrobiológica  das
águas  consumidas  nos  bebedouros  do  IFB,  campus
Planaltina - DF

113,0 Planaltina Contemplado

Mineração de dados para identificação e prevenção de
erros em software de jogos eletrônicos

112,5 Taguatinga Contemplado

Cinética de sorção de água por grãos de chia (Salvia
hispanica L.) em diferentes temperaturas

112,1 Gama Contemplado

Trajetórias da dança contato-improvisação no Brasil 111,7 Brasília Contemplado

Ser  professor  nas  séries  iniciais  do  Ensino
Fundamental  em  São  Sebastião-DF:  identidade

102,8 São Sebastião Contemplado

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

profissional e de gênero

Análise  da  viabilidade  de  lotes  de  sementes  de
espécies nativas do Bioma Cerrado

102,7 Gama Contemplado

Caracterização físico-química e perfil microbiológico
do  leite  produzido  no IFB -  Campus  Planaltina,  de
vacas em diferentes estágios de lactação

100,8 Planaltina Contemplado

Utilização de  macrófitas  aquáticas  no  tratamento  de
efluentes  de  tanques  de  piscicultura/aquicultura  no
NUPA-IFB

100,4 Brasília Contemplado

Desempenho de tilápia nilótica alimentada com rações
contendo diferentes níveis de Azolla filiculoides

100,2 Planaltina Contemplado

Levantamento  de  Espécies  de  Plantas  Inseticidas,
Atrativas,  Fungicidas  e  Repelentes  Usadas  pelos
Agricultores Familiares de Planaltina (DF) no manejo
Integrado de Pragas

97,5 Planaltina Contemplado

A leitura Literária:  um olhar  sobre as  estratégias  de
incentivo à Leitura da Literatura nas Escolas Públicas
de Ensino Fundamental de São Sebastião

97,4 São Sebastião Contemplado

Implantação  de  um sistema  de  criação  de  codornas
para produção de ovos

96,5 Planaltina Contemplado

Tecnologias  Sociais:  uma  análise  ,  à  luz  do
pensamento filosófico heideggeriano, da contribuiçao
dos Institutos Federais para a construção de uma nova
concepção de ciência e tecnologia

95,0 Gama Recomendado

Caracterização  da  qualidade  parasitológica  de
hortaliças  prontas  para  consumo  ofertadas  em
restaurantes self service

90,8 Planaltina Recomendado

Avaliação  da  cana-de-acúçar  em  consórcio  com
Gliricidia  sepium  e  a  utilização  na  dieta  de  cabras
leiteiras

88,3 Planaltina Não
Classificado

Avaliação de mecanismos de busca na web 72,0 Taguatinga Não
Classificado

Original assinado 
WILSON CONCIANI

Reitor

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

